
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
Città Metropolitana di Palermo

_______

Prot. Segr. Sindaco n° 828 del 04.05.2020                                                                  Prot. Gen. n° 7175 del 04.05.2020

ORDINANZA SINDACALE n. 10 del 04 Maggio 2020

OGGETTO:  Ordinanza  contingibile  e  urgente  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.  267/2000,

dell’Ordinanza n. 18 del 30 Aprile 2020 e della circolare del DRPC n. 7 del 14 Aprile 2020. 

I L   S I N D A C O

VISTA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi nell’intero territorio nazionale ed internazionale del

virus COVID-19 (cosiddetto “Coronavirus”); 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei

mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO  il  Decreto–Legge del 23 Febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” ed, in particolare, l’articolo 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative

del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 1° marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”,  pubblicato  nella

Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 marzo 2020; 



VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  8  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.59 dell’8 marzo 2020;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  9  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale”  pubblicato  nella

Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-1, applicabili sull'intero territorio

nazionale”; 

VISTO  il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 22 Marzo 2020, recante “Misure urgenti di

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Aprile 2020, recante “Misure urgenti per il

contenimento e la gestione della diffusione del COVID-19”;

VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  26 Aprile 2020, recante “Misure urgenti  in

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti n. 1 del 25 febbraio 2020, n. 2 del 26 febbraio 2020 e nn. 3 e 4 del

08.03.2020,  adottate  dal  Presidente  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell’art.32,  comma  3,  della  legge  23

dicembre  1978,  n.833  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica  recanti  misure  per  la  prevenzione  e  gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-2019; 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 5 del 12 marzo 2020 del Presidente della Regione con la quale è

stato recepito il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

VISTI  i  Decreti n. 118 del 16.3.2020 e n. 122 del 18.3.2020 adottati dal Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti  di  concerto  con  il  Ministro  della  salute,  con  i  quali  sono  state  adottate  nuove  misure  afferenti  la

mobilità  per  la  Sicilia  nell’ambito  del  trasporto  marittimo,  del  trasporto  aereo,  dei  servizi  automobilistici

interregionali e del trasporto ferroviario; 

VISTO  il  Decreto-Legge  del  17  marzo  2020,  n.  18,  che  prevede  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza

epidemiologica da COVID19”; 

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 17 del 18 Aprile 2020, in

vigore fino alla mezzanotte del 03 Maggio 2020;

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 18 del 30 Aprile 2020;

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 20 del 01 Maggio 2020;

VISTA  la  propria  ordinanza  n°  8  del  21  Aprile  2020  “Riduzione  dell’orario  di  apertura  al  pubblico  degli

esercizi commerciali e limitazioni dell’esercizio di vendita ambulante”; 



VISTA la propria ordinanza n°06 del 11 marzo 2020 “Revoca determinazione sindacale n°2 del 13 febbraio

2019 e contestuale riapprovazione “Costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile

– Nuova composizione e nomina dei responsabili delle funzioni di supporto” – Nomina Comitato Comunale di

Protezione Civile”;

VISTA l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile del 12 marzo 2020, per

l’esame  delle  possibili  situazioni  di  pericolo  e  per  l’individuazione  delle  misure  da  adottarsi  sul  territorio

comunale;

VISTO  l’art.  32 della  Costituzione secondo cui  “La Repubblica tutela  la  salute  come fondamentale  diritto

dell'individuo e interesse della collettività”; 

VISTO  l’art.  50  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale; 

O R D I N A

- Di recepire integralmente il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 Aprile 2020;

- Di recepire integralmente l’Ordinanza n. 18 del 30 Aprile 2020;

- La cessazione della validità della propria Ordinanza n. 8 del 21 Aprile 2020, a far data dalla

mezzanotte del 03 Maggio 2020;

- Che  gli  esercizi  commerciali  ed  artigianali,  elencati  nell’Allegato  1  –  2  e  3  del  DPCM del  26

Aprile  2020,  osserveranno  l’orario  ordinario  di  apertura  al  pubblico,  con  interruzione

intermedia all’ora di pranzo;

- Che è fatto assoluto divieto, ai commercianti ambulanti provenienti da altri Comune,  l’ingresso

e la vendita nel territorio del Comune di San Giuseppe Jato di prodotti di qualsiasi genere; 

- Che  è  fatto  obbligo,  a  tutti  i  cittadini,  di  indossare  dispositivi  di  protezione  individuale  di

respirazione  per  accedere  in  tutti  gli  spazi  ove  non  sia  possibile  mantenere  costantemente  la

distanza interpersonale di un metro;

- Che  è  fatto  obbligo,  a  tutti  i  cittadini,  di  indossare  dispositivi  di  protezione  individuale  di

respirazione per accedere nei locali destinati ad esercizi di vendita, alimentare e non alimentare;

- Che  è  fatto  obbligo  ai  titolari  degli  esercizi  commerciali  autorizzati  all’apertura,  di  fare

osservare le disposizioni previste dalle norme vigenti in materia di prevenzione dal contagio da

COVID-19;



- Che l’apertura del  Cimitero comunale  sia  consentita,  solo  nei  giorni  feriali,  nel  rispetto  delle

misure anticontagio,  con accesso per un numero limitato di  persone,  mantenendo la  distanza

interpersonale  di  un metro e,  ove  ciò non sia  possibile,  con l’uso dei  dispositivi  di  protezione

individuale;

- che la presente ordinanza ha validità fino a nuovo provvedimento;

- che la presente ordinanza sia inviata a:

- Presidente del Consiglio dei Ministri (presidente@pec.governo.it) 

- Ministro della Salute (gab@postacert.sanita.it) 

- Prefetto di Palermo (prefettura.prefpa@pec.interno.it) 

- Presidente della Regione Siciliana (presidente@certmail.regione.sicilia.it) 

- Comandante della locale Stazione dei Carabinieri (tpa22342@pec.carabinieri.it)

- Comandante della Polizia Municipale (poliziamunicipalesgjato@pec.it)

- che  la  presente  ordinanza  sia  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  sensi  della  vigente

normativa.

La  mancata  osservanza  degli  obblighi  di  cui  alla  presente  ordinanza  sindacale  comporta  le  conseguenze

sanzionatorie amministrative previste dalle norme vigenti, se il fatto non costituisce reato più grave.

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Regione entro il termine di giorni centoventi.

                                                                                                           Il Sindaco
                                                                                                                           F.to  Rosario Agostaro

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:gab@postacert.sanita.it
mailto:prefettura.prefpa@pec.interno.it
mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tpa22342@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipalesgjato@pec.it

